## 5. COM LO SENYOR SE DESPERTÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

### 6. TROPOLOGICE TYPUS EST POENITENTIAE

Et quia per poenitentiam maxime crux tollitur, ideo etiam tropologice seu moraliter per naviculam poenitentia designatur, quia per ipsam homo ad portum salutis deducitur; et quicumque extra istam naviculam inventus fuerit, ad portum salutis non perveniet, sed ipsum unda infernalis involvet.

Ideo significata est per arcam Noe, quia illi qui in eam ascenderunt fuerunt salvati; qui vero non ascenderunt, fuerunt submersi. Tunc autem Jesus *naviculam hanc ascendit*, quando quis salutis suae avidus poenitentiam assumit,

et saepe contingit quod quando quis poenitentiam inchoat, gravis tentatio eum pulsatur, nec Deus ipsum liberat sed auxilium subtrahit, ideo recurrere debet ad eum per ferventem orationem, et tam perseverantes instare donec impetret Dei miserationem. Tanta autem gratia saepe eum consequitur, quod ipse etiam in admirationem excitatur.

Unde secundum Bedam, eum signo Dominica crucis imbuti seculum relinquere disponimus, navem cum Jesu conscendimus, mare transire conamur. Qui enim abnegans impietatem et secularia desideria crucifigit membra sua eum vitiis et concupiscentiis, et cui crucifixus est mundus et ipse mundo, quasi eum Domino navem ascendens, mare hujus seculi transire desiderat; sed nobis navigantibus quasi inter aequoris fremitus obdormit Dominus, quando crebrescente vel immundorum spirituum, vel hominum pravitate, vel nostrarum cogitationum impetu, fidei splendor obtenebrescit, spei celsitudo contabescit, amoris flamma refrigescit; sed tunc ad Dominum recurramus,

### [6. DE LA PENITÈNCIA, SENTIT TROPOLÒGIC DE LA NAVETA]

Al seny tropològic, per la naveta podem la penitència entendre, perquè porta lo penitent al port de la salut eterna; hi qualsevol pecador que fora de aquesta navega encorre naufragi en les horribles aygues de les in- {12c} fernals penes. 5

Per l'arca de Noé figurada, en la qual sola foren salvats los qui dins eren. Puja lo Senyor en aquesta naveta quant al peccador spira que de peccar se dexe hi en lo sagrament de penitència se embarque.

Hi permet la divina sapiència que gran tempestat 10 encorre lo qui muda en bé la sua vida; hi és mester que per oració humil, clamosa hi devota, lo Senyor desperte, hi que après ell mateix se maravelle com axí, per la divina gràcia, ha mudat lo seu viure.

1-14 Al ... viure] En aquest subcapítol, segons la nostra edició, Corella segueix el contingut respecte VC, 209a fins a la citació del Gènesi (Gn 7, 23: «Per l'arca de Noé figurada...») A partir d'aquest moment, omet una extensa citació final de Beda el Venerable sobre la necessitat d'acudir a Déu, mitjançant l'oració i la penitència, com a «port» de salvació. De la mateixa manera que s'ha operat en el subcapítol anterior, segons la nostra edició, i en altres casos, el resum o l'omissió del text llatí es fa després de les primeres línies que solen contenir els versets dels passatges evangèlics que corresponen a cada capítol; s'ometen així les interpretacions dels pares de l'Església que solen abundar en el caràcter moralitzant i interpretatiu dels fets de la vida de Crist, sobretot quan aquestes s'han exposat prèviament. | 2 porta lo penitent al port] Notem el joc fònic amb els termes «porta» i «port», incorporat per Corella quant a VC, 209a: «quia per ipsam homo ad portum salutis deducitur.», és a dir, «perquè ella condueix l'home al port.» | 3-5 hi ... penes] Assenyalem en les darreres paraules de la traducció de Corella («les horribles aygues de les infernals penes»), els matisos intensificadors derivats de l'anteposició dels adjectius, que parteixen de VC, 209a i es desenvolupen ara per aportar intensitat i emoció literària: «et quicumque extra istam naviculam inventus fuerit, ad portum salutis non perveniet, sed ipsum unda infernalis involvet.», és a dir, «el qui es trobe fora d'aquesta barca, no arribarà al port de la salvació, sinó que l'envoltarà l'onada infernal.» | 14 seu viure] Tot seguit, quant a VC, 209a, s'omet una extensa glossa de Beda el Venerable sobre la necessitat de confiar en el Senyor davant els desitjos i les temptacions, identificats com la mar en tempesta del present episodi evangèlic. Seguir a Crist, segons el fragment omès, seria arribar al port de la salvació de la vida eterna.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

quatenus tempestatem compescat, tranquillitatem  
refundat, et portum salutis indulgeat.

### 7. MORALITER TYPUS EST ANIMAE FIDELIS

Potest etiam aliter tropologice seu moraliter exponi,  
ut per naviculam intelligatur quaelibet fidelis anima:  
haec navicula mari exponitur, quia corpori sociatur;  
vere enim corpus nostrum mare est, quia omnia opera  
ejus amaritudinem habent annexam.

*In hanc naviculam Christus ascendit, eum eam per  
gratiam inhabitat. Sequuntur autem eum discipuli.* id  
est, virtutes tres theologicae, et quatuor cardinales, et  
septem dona Spiritus Sancti. Ecce quam pulchra  
Christi comitiva, quae eum semper comitabatur, et  
quotidie cum {209b} in animam fidelem ascenderit  
comitatur.

Sed et hanc naviculam commovent venti  
tentationum, id est, exteriores daemonum impulsiones,  
et undae seu procellae passionum, id est, interiores  
vexationes carnales, quae frequenter insurgunt pie in  
Christo viventibus; et nonnunquam est tantus  
tentationum impetus, quod anima quasi *operiatur  
fluctibus*, ex quibus timendum est virtutes et dona  
periclitari in ea; sed Christus in ea dormit eum talia  
permittit, eo quod somno nostro consopiat in nobis,  
ita quod videtur nos dereliquisse, sed non est ita, imo  
ipse promisit dicens: *Cum ipso sum in tribulatione, etc.*  
Et ideo redeunte anima ad se, virtutes et dona excitant  
Dominum, exclamantes voce grandi, et dicentes:  
*Domine, salva nos, perimus;*

tunc Christus omnem turbulentiam sedat,  
exteriores ventos daemonum compescit, fluctus carnis  
contra animam se erigentis mitigat, et sic *fit magna  
tranquilinas* exterius, cum tribulatio et tentatio cessat,  
vel interius, cum patientiam bonam praestat; et haec  
tranquillitas virtutis melior est quam tranquillitas  
corporalis sicut dictum fuit Paulo: *Sufficit tibi gratia  
mea;* propter quod subjunxit: *Libenter igitur gloriabor  
in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.*

Tam *magna* autem *fit tranquillitas*, ita ut ipse totus  
homo miretur, et dicat: *Qualis est hic,*

### [7. DEL SENTIT MORAL DE LA NAVETA COM A ÀNIMA FIDEL]

Podem encara en altra moralitat expondre que la  
naveta sia qualsevol ànima cristiana, la qual entra en la  
mar quant dins lo cors del linatge de Adam lo Senyor  
la crea. Mar és lo cors de nostra carn infecta, ple de  
hones fluctuants, salades e amargues, per les quals  
l'ànima perilla. 5

Puja lo Senyor en ella quant en lo bapisme li dóna  
la gràcia; y ab los seus dexebles dins ella entra, que són  
les tres virtuts theologals, les quatre cardinals hi del  
Sperit Sant les set gràcies, que dons se nomenen. 10